
W lipcu, miesiącu wzmożonych 
wyjazdów wakacyjnych, 

Kościół wspomina św. Krzysztofa, 
patrona kierowców i podróżnych 
(25 lipca). W tygodniu, w którym 
przypada liturgiczne wspomnie-
nie, jest obchodzony Ogólnopolski 
Tydzień św. Krzysztofa. Jego celem 
jest propagowanie bezpieczeństwa 
i kultury na drogach oraz zbieranie 
ofiar na zakup środków transportu 
dla misjonarzy. Tegoroczna, 10. 
edycja, trwa od 19 do 26 lipca.

W dzień modlitwy za kierowców 
będą sprawowane Msze św. w ich 
intencji, a także tych, którzy na co 
dzień dbają o bezpieczeństwo na 
drodze: policjantów, strażników 
miejskich, strażaków. Eucharystie 
będą połączone z poświęceniem 
samochodów i motocykli.

Ten tydzień przypomina, jak 
ważne są trzeźwość, rozsądek, 
opanowanie za kierownicą, sto-
sowanie się do przepisów dro-
gowych, nie narażanie siebie 
i innych użytkowników dróg na 
niebezpieczeństwo, a także życzli-
wość, szacunek, a w razie potrze-
by pomoc. Aby szczęśliwie doje-
chać do celu, warto przypomnieć 
sobie dekalog kierowcy według 
MIVA Polska (stowarzyszenie na 
rzecz misyjnych środków trans-
portu), który m.in. mówi: „Jesteś 
kierowcą na drodze i nie jesteś na 
niej sam. Ponad wszystkim jest 
Pan Bóg Twój, więc zawsze o tym 
pamiętaj: nie będziesz egoistą na 
drodze, nie będziesz ostry w sło-
wach, czynach i gestach wobec 
innych ludzi”.

Dziękujmy Bogu za radość 
podróżowania i bezpiecznie prze-
jechane kilometry, a wybierając się 
w podróż pomyślmy o Tym, który 
jest Panem świata i dawcą życia: 
„O Panie, spraw, aby piękno tego 
świata, który stworzyłeś, wraz 
z radością Twej łaski, mogły mi 
towarzyszyć na wszystkich dro-
gach moich”.

Beata Pieczykura

B ędzie to znowu okres szczegól-
nych rekolekcji w drodze. Każde 
rekolekcje to czas modlitwy, 

pokuty i refleksji nad najważniejszymi 
sprawami naszego życia. Ważną rolę 
spełniają pielgrzymkowe konferencje. 
W tym roku będziemy analizować hasło 
roku duszpasterskiego: „Otoczmy troską 
życie”. Często będziemy przywoływać 
słowa Jana Pawła II skierowane do 
rodaków podczas pielgrzymek do Pol-
ski. 30 lat temu powiedział: „I życzę, 
i modlę się o to stale, ażeby rodzina 
polska dawała życie, żeby była wierna 
świętemu prawu życia. Jeśli się naru-
szy prawo człowieka do życia w tym 

temat tygodnia
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Wizytacja kanoniczna w dekanacie 
kowalewskim – zakończenie Roku 
św. Pawła w Zieleniu 

25. Świętojański Festiwal Organowy

Krzyż Światowych dni młodzieży 
na toruńskich Łagiewnikach 

niedziela
głos z Torunia
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Tydzień  
św. Krzysztofa

dokończenie na str. VI

Ks. Wojciech Miszewski

momencie, w którym poczyna się on 
jako człowiek pod sercem matki, godzi 
się pośrednio w cały ład moralny, który 
służy zabezpieczeniu nienaruszalnych 
dóbr człowieka. Życie jest pierwszym 
wśród tych dóbr. Kościół broni prawa 
do życia nie tylko z uwagi na majestat 
Stwórcy, który jest tego życia pierwszym 
Dawcą, ale równocześnie ze względu na 
podstawowe dobro człowieka” (Nowy 
Targ, 8 czerwca 1979 r.) 

Będziemy omawiać także tak bar-
dzo dyskutowane dzisiaj problemy jak 
zapłodnienie in vitro czy eutanazja. Na 
tegorocznych znaczkach pielgrzymko-
wych i plakatach widnieje wizerunek 

Matki Bożej z Guadalupy w Meksyku. 
Na swoim wizerunku jaśnieje jako 
Brzemienna, co jest szczególnym zna-
kiem odczytywanym przez obrońców 
życia na całym świecie

Pielgrzymka, jak zwykle, będzie 
okazją, aby na te kilka dni oderwać 
się od spraw tego świata, które tak 
często nas intrygują, a skupić się na 
tym, co w życiu tak na prawdę najbar-
dziej się liczy. Dzięki tym rekolekcjom  
w drodze pewnie wielu na nowo 
odczyta swoje miejsce na tym świecie 
i swoje życiowe powołanie. Tegoroczna 
pielgrzymka to także czas modlitwy  

„otoczmy troską życie”
We wtorek, 4 sierpnia, o godz. 6 w toruńskiej katedrze Świętych Janów Mszą św. 

pod przewodnictwem bp. Andrzeja Suskiego rozpocznie się 31. Piesza  
Pielgrzymka z Torunia na Jasną Górę. O godz. 7.30 uczestnicy udadzą się w drogę

31. Piesza Pielgrzymka z torunia na Jasną Górę
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W dniach 11-17 czerwca 30-osobo-
wa grupa młodzieży ze wspól-

noty „Przyjaciele Jezusa” z parafii  
pw. Świętych Jana Chrzciciela i Michała 
Archanioła w Lubawie wraz z opie-
kunami uczestniczyła w wyjeździe 
rekolekcyjno-wypoczynkowym, który 
odbył się w Krakowie. Organizatorem 
i przewodnikiem był ks. Janusz Kowal-
ski. Członkowie grupy – uczniowie 
z liceum, gimnazjum i szkoły podsta-
wowej w Lubawie – już po raz kolejny 
mogli skorzystać z wyjazdu, którego 
celem była modlitwa i wypoczynek. 
Bazą noclegową był Mariacki Dom 
Rekolekcyjny Archidiecezji Krakow-
skiej (Kraków-Bronowice), w którego 
sąsiedztwie znajduje się Muzeum Mło-
dej Polski, tzw. „Rydlówka”, miejsce 
akcji „Wesela” Stanisława Wyspiań-
skiego. Przypomnienie twórczości 
Lucjana Rydla, artystów Młodej Polski 
związanych z „Rydlówką” oraz historii 
powstania „Wesela” rozpoczęło naszą 
przygodę z Krakowem. 

Pierwszym, niezapomnianym dla 
nas przeżyciem było zwiedzanie 
Wawelu. Pobyt w tym miejscu pogłębił 
naszą wiedzę historyczną. Obejrze-
liśmy skarbiec koronny, zbrojownię 
oraz komnaty królewskie. Wizyta 
w katedrze była okazją do powtór-
ki z historii. Przypomnieliśmy sobie 
życie i działalność św. Stanisława 
BM, odwiedziliśmy groby królów Pol-
ski. Szczególnie urzekła nas historia 
życia królowej Jadwigi. Odwiedziliśmy 
też groby wybitnych Polaków, m.in. 
Adama Mickiewicza, Juliusza Sło-

JednyM 
Zdaniem
Św. Izydor w złotorII  
Relikwie św. Izydora, patrona 
rolników i mieszkańców wsi, pere-
grynując po diecezji toruńskiej,  
22 czerwca dotarły do parafii  
w Złotorii: najpierw do kościoła 
filialnego pw. chrystusa Króla  
w Grabowcu, a następnie, 
26 czerwca, do kościoła pw. św. 
Wojciecha BM w Złotorii. Miesz-
kańcy licznie witali Świętego. Ks. 
kan. Krzysztof Stanowicz, pro-
boszcz, duszpasterz rolników de-
kanatu toruńskiego III, podkreślił 
znaczenie organizowania rolników 
i mieszkańców wsi wokół swojego 
Patrona. W procesji relikwie  
i obraz przeniesiono do kościoła 
parafialnego, gdzie sprawowano 
koncelebrowaną Mszę św. W homi-
lii ks. Zbigniew Gański, diecezjalny 
duszpasterz rolników, zaakcento-
wał moc modlitwy i zawierzenia 
Bogu. Bez modlitwy bowiem 
i Bożego błogosławieństwa sami 
nic nie jesteśmy w stanie zrobić. 
Wzorem do naśladowania powi-
nien być  św. Izydor. Poświęcono 
ziemię i za wstawiennictwem 
Świętego wierni  prosili o błogosła-
wieństwo dla pracujących na roli  
i wytwarzających pożywienie.  

Festyn w BIelIcach  
12 lipca w Gimnazjum w Bielicach 
odbył się Festyn Rodzinny pt. „Nic 
miłości nie pokona” z okazji 5-lecia 
Szkolnego Koła caritas. Rozpoczął 
się Mszą św. w Krotoszynach  
o godz. 13. W programie znala-
zły się:  koncert Eleni,  zabawa 
taneczna prowadzona przez zespół  
„ZAWAŁ” oraz  wiele atrakcji.  

PIelgrzymkI na Jasną górę  
14 czerwca odbyła 11. Pielgrzymka 
Podwórkowych Kółek Różańcowych 
pod hasłem: „Różańcem otoczmy 
życie”. centralnym punktem była 
Msza św., której przewodniczył  
bp Antoni Długosz z częstochowy. 
Był obecny o. tadeusz Rydzyk, 
dyrektor Radia „Maryja” i telewizji 
„trwam”. W programie znalazły się 
koncerty i animacje. 20 czerwca 
przybyła 11. Pielgrzymka Młodych 
Słuchaczy Radia Maryja, a w dniach 
11-12 lipca w jasnogórskim sank-
tuarium modliła 17. Pielgrzymka 
Rodziny Radia Maryja.   
                           Oprac. Maria Galińska

Uczestnicy wyjazdu wraz z opiekunami
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Wyjazd rekolekcyjno-wypoczynkowy do Krakowa 
wackiego, Cypriana Kamila Norwida 
i Józefa Piłsudskiego. Atrakcją było 
wejście na wieżę zygmuntowską, gdzie 
podziwialiśmy pięć dzwonów, a wśród 
nich najsłynniejszy – Zygmunt. Wiele 
czasu poświęciliśmy na zobaczenie 
zabytków krakowskiej Starówki, m.in. 
Sukiennic, kościoła Mariackiego. 
Zwiedzając centrum miasta, pozna-
liśmy style m.in.: romański (kościół 
św. Andrzeja), gotycki (kościoły klasz-
torne dominikanów i franciszkanów) 
oraz barokowy (kościół Świętych Pio-
tra i Pawła). Udaliśmy się również na 
ul. Franciszkańską 3, aby pochylić się 
nad nauczaniem naszego Rodaka, 
który w sposób szczególny ukochał 
młodych. 

W Wieliczce zapoznano nas z me-
todami wydobycia soli, byliśmy m.in. 
w kaplicy św. Kingi. Zwieńczeniem 
pobytu w Krakowie było nawiedzenie 
Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Łagiewnikach, gdzie poznaliśmy 
życie św. Faustyny Kowalskiej oraz 

historię sanktuarium. Z wieży podzi-
wialiśmy panoramę Krakowa.

Uczestniczyliśmy w nabożeństwie 
pokutnym, którego owocem była spo-
wiedź. Codziennie gromadziliśmy się 
na Eucharystii, modlitwach poran-
nych i wieczornych, odmawialiśmy 
Koronkę do Bożego Miłosierdzia 
i Różaniec. Spotykaliśmy się na 
pogodnych wieczorach, śpiewaliśmy 
piosenki, budowaliśmy wspólnotę 
miłości opartą na Jezusie.

Pragniemy podziękować sponsorom 
oraz opiekunom – Księdzu Januszowi, 
p. Andrzejowi oraz p. Urszuli i p. Gra-
żynie za serce, pomoc i uśmiech. Dzię-
kujemy przede wszystkim Księdzu 
Januszowi – opiekunowi wspólnoty – 
za cotygodniowe spotkania, pomoc 
i dobroć oraz organizację wyjazdów, 
dzięki którym możemy poznawać cie-
kawe miejsca naszej Ojczyzny oraz 
uczyć się wiary i miłości do Jezusa. 

 Młodzież ze wspólnoty 
„Przyjaciele Jezusa”

Jeżeli szukasz drogi swojego powołania…
Jeżeli interesujesz się formami służby w Kościele…
Jeżeli wybrałeś, ale napotkałeś trudności…
Skontaktuj się z nami:

Diecezjalne Dzieło Powołań   
i Diecezjalny Ośrodek Powołań
im. sługi Bożego ks. Jana Hamerskiego w Toruniu
ks. rafał Bochen, ul.  rynek Staromiejski 30/4, 87-100 Toruń
tel. 0-500-01-50-10, e-mail: ddp@diecezja.torun.pl
www.powolania.diecezja.torun.pl

II NIEDZIELA NR 29 (761) •19 LIPcA 2009



IIINIEDZIELA NR 29 (761) •19  LIPcA  2009

W okresie od 14 lutego do 28 czerw-
ca bp Józef Szamocki przeprowa-

dził wizytację kanoniczną parafii deka-
natu Kowalewo Pomorskie. Poprzedziły 
ją wizyty dyrektorów wydziałów Kurii 
Toruńskiej: duszpasterskiego, kate-
chetycznego, ekonomicznego i kon-
serwatorskiego.

Wizytacja rozpoczynała się zawsze 
w sobotę w godzinach przedpołu-
dniowych, a kończyła się w niedzie-
lę w godzinach popołudniowych. Na 
wszystkich Mszach św., także w koś-
ciołach filialnych, Ksiądz Biskup głosił 
słowo Boże. W każdej parafii odbyły się 
(w różnych warunkach atmosferycz-
nych) procesje na miejscowy cmentarz 
z modlitwami za zmarłych kapłanów 
i wiernych.

Podczas wizytacji, której mottem 
były słowa św. Pawła Apostoła: „Za 
wszystkich umarł Chrystus po to, aby 

Toruń 
21 czerwca w parafii pw. Chrystusa 
Króla w Toruniu odbył się I Parafialny 
Festyn Rodzinny. Jego inicjatorem było 
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży, 

jednak to, że się odbył, 
było również zasługą 
wspólnot i osób zaan-
gażowanych w życie 
parafii. Celem nasze-
go przedsięwzięcia 
była integrac ja 
parafian, a także 
zbieranie pieniędzy 

Dla dzieci przygotowano różne atrakcje

.Zd
ję

cia
: j

ak
ub

 m
ur

aw
sk

i

na aparaturę dla naszej parafianki – 
Wiktorii, dziewczynki chorej na 
mukowiscydozę, oraz obicia ławek 
w kościele.

Festyn rozpoczął się Mszą św. 
o godz. 12. Po jej zakończeniu uczest-
ników przywitał proboszcz ks. Józef 
Witkowski. Zabawę prowadził Mateusz 
Łapiński z bydgoskiego kabaretu OKO, 
który okazał się znakomitym konfe-
ransjerem; dziękujemy mu za pomoc. 
Podczas festynu odbyły się: występ 
muzyczno-teatralny grupy „Posłanie”, 
program taneczny Jacka Ciesielskiego 

ci, co żyją, już nie żyli dla siebie, lecz dla 
Tego, który za nich umarł i zmartwych-
wstał” (2 Kor 5, 15), Ksiądz Biskup 
udzielił sakramentu bierzmowania 421 
osobom. Kandydaci poprzedniego dnia 
wieczorem spotykali się na nabożeń-
stwie czuwania i trwali na modlitwie, 
upraszając dary Ducha Świętego.

Oprócz spotkań z radami para-
fialnymi – duszpasterską i ekono-
miczną, przedstawicielami bractw, 
stowarzyszeń i ruchów działających 
w poszczególnych parafiach, Ksiądz 
Biskup odwiedził 25 chorych z sakra-
mentem Eucharystii oraz promował 
11 lektorów i 22 ministrantów.

Zwieńczenie wizytacji miało miejsce 
w Zieleniu, ostatniej parafii dekanatu 
kowalewskiego, i zbiegło się z zakoń-
czeniem Roku św. Pawła oraz odpustem 
parafialnym ku czci Świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła.  kobrys

(który porwał wszystkich do zabawy), 
występ muzyczny zespołu młodzieżo-
wego z Kijewa Królewskiego, świadec- 
two życia Marii i Wiesława Skwira, 
program dzieci ze Szkoły Podstawowej 
nr 6, koncerty parafialnych scholek, 
duet muzyczny Agata Stawiarz i Han-
na Hohlweg, konkurs karaoke, har-
cerski pokaz pomocy przedmedycznej 
(Drużyna Chabrowa 18. ZHP), koncert 
Patrycji Hinz, licytacja prac uczniów 
Szkoły Specjalnej Przysposabiającej 
do Pracy nr 26 w Toruniu oraz liczne 
konkursy z atrakcyjnymi nagroda-
mi. Dla dzieci przygotowano: zamek 
dmuchany, trampolinę, malowanie 
twarzy, konkursy, gry i zabawy. Dla 
łasuchów – stoisko ze smakołykami 
i napojami. Dużym zainteresowa-
niem cieszyły się wystawy: na temat 
obrony życia dzieci nienarodzonych 
oraz historyczna na temat dzielnicy 
Mokre i parafii Chrystusa Króla przy-
gotowana przez Tomasza Wolnego. 
Ogromnym powodzeniem cieszyła 
się loteria fantowa i już w godzinach 
popołudniowych sprzedano wszystkie 
losy, a przygotowano ich ponad 100. 
Festyn zakończyły: wspólnie odmó-
wiony Różaniec, odśpiewanie Apelu 
Jasnogórskiego i „Barki” oraz błogo-
sławieństwo Księdza Proboszcza.

Festyn był owocem wielomiesięcznej 
pracy wielu osób, którym dziękuje-
my za zaangażowanie. Dziękujemy 
Krzysztofowi Kowalskiemu za oprawę 

akustyczną, Jakubowi Murawskiemu 
za uwiecznienie imprezy na fotogra-
fiach, artystom, sponsorom za pomoc 
materialną oraz osobom i instytu-
cjom wspierającym nasze działania. 
Wdzięczność kierujemy pod adresem: 
Gminy Miasta Toruń za dotację, sklepu 
produkty benedyktyńskie, Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Toruniu, 
sklepu „Ewa” Krystyny Siałkowskiej, 
sklepu rybnego Grażyny Gąsiorow-
skiej, Solarium New Look, Zespołu 
Szkół nr VII w Toruniu, VII Liceum 
Ogólnokształcącego im. Wandy Szu-
man w Toruniu, Kwiaciarni „Leandra”, 
Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Diecezji Toruńskiej, Zakładu Pogrzebo-
wego „ALPA”, Zakładu Pogrzebowego 
„Szczepańczyk”, Muzeum Okręgo-
wego w Toruniu, Kwiaciarni „Marze-
na”, sklepu Textor, Serwisu Drukarek 
Komputerowych Amax, Okręgowej 
Spółdzielni Mleczarskiej w Łowiczu 
Oddział w Toruniu, Zakładu Usług 
Ślusarsko-Spawalniczych Mirosław 
Szok, zakładu Toruń-Pacific Sp. z o.o., 
firmie FABEX, Piekarni-Cukierni  
Z. Linek i R. Tomaszewski, przedsię-
biorstwa Lotek).

Wdzięczność należy się ks. Józefowi 
Witkowskiemu za poparcie pomysłu. 
Dziękujemy przede wszystkim Bogu, 
że mogliśmy działać na Jego chwałę. 
Miejmy nadzieję, że festyn stanie się 
coroczną tradycją w naszej parafii.

Magdalena Działdowska

Pierwszy Parafialny Festyn rodzinny 

wizytacja kanoniczna w dekanacie kowalewskim

Od lewej: ks. Piotr Kwiatkowski – Kowalewo Pomorskie, ks. Szczepan Średziński – 
Orzechowo, ks. Andrzej Jakielski –  Kowalewo Pomorskie, sekretarz Księdza Biskupa  
ks. Krzysztof Badowski, ks. kan. Benedykt Drewek – Wielka Łąka, ks. kan. Bernard Kowa-
lewski – Pluskowęsy, ks. kan. Ryszard Kobierowski , dziekan – Kowalewo Pomorskie,  
bp Józef Szamocki, ks. Feliks Wnuk-Lipiński, wicedziekan – Gronowo, ks. Miroslaw 
Kwiatkowski – Srebrniki, ks. kan. Stanisław Rybarczyk – Zieleń, ks. Stanisław Guzowski – 
Rogowo, ks. kan. Maciej Augustyński – Chełmonie
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W akacje i urlopy są czasem 
podziwiania majestatu 
gór, ogromu morza i spo-

koju jezior. Są jednak sytuacje, które 
nie pozwalają wybrać się na dłuż-
szy odpoczynek. W takich przypad-
kach warto pomyśleć o spacerze lub 
jedno- czy dwudniowym wyjeździe 
do miejsca, gdzie ucieka się przed 
gwarem świata, zmęczeniem, pust-
ką, kłopotami, gdzie można wyciszyć 
się, usłyszeć bicie własnego serca, 
poczuć zapach drzew, powietrza, 
wody, zaznać pokoju. Tam cisza i 
milczenie mają sens. Tam z dala od 
zgiełku miasta można uradować się 
pięknem przyrody – spojrzeć w niebo, 
zachwycić wschodem czy zachodem 
słońca, zobaczyć światło księżyca 
lub jego odbicie w wodzie, usłyszeć 
śpiew ptaków, obserwować cienie 
na wzgórzach lub piękno ludzkiej 
twarzy. Takimi miejscami mogą być: 
polana w pobliskim lesie, jezioro, 
ścieżka nad rzeką, a także kościół, 
w którym bliżej jest do nieba.

Chwile spędzane w bliskości pięk-
na, mądrości i Słońca, które nie zna 
zachodu, sprawiają, że człowiek 
odpoczywa, nabiera sił i wierzy, że 
gdzieś jest lepszy świat, chce żyć. 
Wtedy myśli stają się jasne, ponie-
waż „w kontakcie z przyrodą czło-
wiek widzi siebie we właściwych 
proporcjach, odkrywa, że jest stwo-
rzeniem, małym, a zarazem wyjąt-
kowym, «zdolnym odkryć Boga», 
ponieważ jego duch otwarty jest na 
Nieskończoność. Przynaglany pyta-
niem o sens, które nurtuje ludzkie 
serce, dostrzega on w otaczającym 
go świecie ślad dobra, piękna i Bożej 
Opatrzności, i niemal spontanicznie 
otwiera się na uwielbienie i mod-
litwę” (Benedykt XVI, rozważanie 
przed modlitwą Anioł Pański, 17 lip- 
ca 2005 r.).

Gdy ciężko żyć, a smutek nie 
pozwala zobaczyć nieba nad głową, 
jadę do Gidel. Lubię ostatni etap 
podróży, tę boczną drogę. Z każdym 
kilometrem przybliża mnie do miej-
sca, w którym z dala widzę wieże 
sanktuarium, a potem klękam przed 
Malutką Panią. To tu od wieków 
tutejszy lud czci Matkę Bożą – 
Uzdrowienie Chorych. To tu dziękuję 
Maryi, że była – i jest – światłem 
w ciemności. 

Mam jeszcze drugiego orędow-
nika. Tego, który „okiem Bożym 

patrzył na świat i ludzi”. Fascynuje 
mnie życie i posługa bł. ks. Stefa-
na Wincentego Frelichowskiego. 
W czasie, gdy niekiedy wydaje się, że 
chmury przychodzą i zostają, mocą 
do powierzenia Bogu całego życia 
są jego słowa: „Wracam obecnie do 
Ciebie, Panie, by Ci naprawdę służyć. 
Mam może opalone trochę skrzydła, 
lecz… w głębokiej pokorze klękam 
przed Tobą i proszę: daj mi szczerze 
prowadzić życie i nigdy nie być akto-
rem życiowym. Daj mi odwagę życia 
według wskazań Twoich. Klękam 
niżej niż zwykle. Panie, Tobie daje 
me życie. Niech te chwile mojego 
wahania życiowego i odchodzenia 
od Ciebie staną mi się mocą” (bł. 
ks. Stefan Wincenty Frelichowski). 
Dlatego, będąc w Toruniu, zawsze 
nawiedzam kościół Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny. To tu 
dziękuję Panu, mojemu Bogu, że 
przeprowadził mnie przez pustynię, 
mocno ujął moją prawicę, mówiąc: 
„Ja pójdę przed tobą” (Iz 45, 2). 

Ważne są dłuższe wyjazdy, ale 
nie tylko w wakacje warto pamię-
tać o oderwaniu się od codziennych 
spraw chociaż na kilka godzin, by 
w ciszy, z innej perspektywy zoba-
czyć bliźnich i siebie oraz usłyszeć 
głos Boga. Takie chwile napełniają 
serce pokojem, radością i mocą do 
przezwyciężenia trudności. Z takiej 
podróży człowiek wraca odmieniony. 
Zbliża się do tajemnicy.

Beata Pieczykura

W  czasie 25 lat festiwalu wystą-
piło ponad stu wykonawców 
z kraju i zagranicy, świato-

wej sławy sztuki organowej, wykonano 
ok. tysiąca utworów, także z udziałem 
wokalistów, chórów i orkiestr symfo-
nicznych. Skromna początkowo impre-
za muzyczna zaistniała dzięki oddaniu 
do użytku po rekonstrukcji wczesnoba-
rokowego instrumentu M. Brandtnera 
z 1688 r. Organy te, nieużywane w kate-
drze od II wojny światowej, przywrócono 
do użytku w 1983 r., w roku 750-lecia 
nadania praw miejskich Toruniowi. Od 
1991 r. Świętojańskie Koncerty Orga-
nowe mogły odbywać się również na 
instrumencie romantycznym. Pomysł 
odrestaurowania organów katedral-
nych oraz utworzenia festiwalu wyszedł 
od M. Dorawy, pierwszego dyrektora. 
W międzyczasie kościół Świętych Janów 
stał się bazyliką katedralną. Od kilku 
lat udaje się dyrektorowi, ks. dr. M. 
Klimkowi, wprowadzić do programu 
festiwalowego nowy kościół i – co za 
tym idzie – kolejny instrument. W bie-
żącym roku koncert świętojański odbył 
się w grudziądzkim kościele pw. św. 
Maksymiliana. 

Inauguracyjny koncert wypełni-
ła w przeważającej części muzyka 
w wykonaniu prof. A. Chorosińskiego 
z Warszawy, wielokrotnie koncertu-
jącego w ramach festiwalu. 2009 r. 
jest dla muzyki czasem kilku okrą-
głych rocznic, dlatego program roz-
poczęła VI Sonata A-dur „Aus tiefer 
Not” F. Mendelssohna-Bartholdy’ego. 
W bieżącym roku przypada 200-lecie 
urodzin Mendelssohna. Z kolei dla 
uczczenia 250. rocznicy śmierci J. F. 
Haendla, mistrz  Chorosiński wykonał 
jego koncert organowy F-dur op. 4. 
w wersji solowej. W programie kon-
certu inauguracyjnego była też poezja 
Jana Pawła II. 10 lat temu Papież Polak 
odwiedził Toruń. Wybrane utwory 
recytował aktor Teatru Polskiego we 

Wrocławiu M. Chorosiński, syn prof. 
A. Chorosińskiego. Tło muzyczne dla 
poezji stanowiły utwory F. Chopina 
(A. Chorosiński, organy) oraz chorał 
gregoriański w wykonaniu Scholi 
Gregoriańskiej alumnów Wyższego 
Seminarium Duchownego w Toruniu 
pod dyrekcją ks. dr. Klimka. Na zakoń-
czenie zabrzmiała I Symfonia d-moll 
op. 42 F. A. Guilmanta. Grała Toruńska 
Orkiestra Symfoniczna pod dyrekcją 
P. Sułkowskiego. 

Drugi koncert odbył się 16 maja 
w kościele św. Maksymiliana w Gru-
dziądzu. Wykonawcą był M. Łęcki, 
koncertujący organista kościoła aka-
demickiego pw. Świętego Ducha w To-
runiu. Artysta zaprezentował VI Sonatę 
A-dur „Aus tiefer Not” Mendelssohna. 
Szczególną uwagę słuchaczy przyku-
ły – przygotowane specjalnie na tę 
okoliczność przez Łęckiego – chorały 
protestanckie – „Ein Feste Burg” i „Gib 
uns Friedens” M. Nalega, niemieckiego 
organisty i kompozytora, urodzone-
go w 1958 r. Temat „Ein Feste Burg” 
w opracowaniu Amerykanina Charlesa 
Ore zabrzmiał raz jeszcze na zakoń-
czenie programu. Kompozycje łączy 
charakterystyczna stylistyka muzyki 
współczesnej, w wypadku Nagela wręcz 
rozrywkowej. Łęcki uwypuklił właści-
wości gatunków jazzu i bluesa. 

Trzeci koncert odbył się 17 maja 
w bazylice katedralnej Świętych Janów. 
Gościem wieczoru był prof. J. Gem-
balski z Katowic, znany słuchaczom 
z poprzednich edycji festiwalu, świa-
towej sławy muzyk i mistrz improwi-
zacji organowej. Artysta zaprezentował 
kilka utworów z tabulatury oliwskiej, 
G. Muffata oraz M. Brosiga. Najbar-
dziej interesujące były utwory przez 
niego zaimprowizowane. Pierwszym 
z nich były wariacje in stilo antico na 
temat pieśni maryjnej „Cześć Maryi”. 
W dalszej kolejności Gembalski stylo-
wo doimprowizował niedokończoną 

Jubileuszowy Świętojański Festiwal OrganowyWakacyjne 
poszukiwanie sensu

Matka Boża Gidelska, „drobna figur-
ka potężnej Pani”
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Katarzyna Kamińska, Czesław Grajewski 

Rok 2009 jest czasem świętowania jubileuszu 25-lecia 
Świętojańskich Koncertów Organowych. 10 maja  

w kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski w toruniu 
została zainaugurowana 25. edycja Świętojańskiego 

Festiwalu Organowego pod honorowym patronatem 
bp. Andrzeja Suskiego oraz prezydenta torunia  

Michała Zaleskiego

głos z Torunia
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przez J. S. Bacha Fantazję C-dur BWV 
573, która w oryginale zawiera tylko 
kilkanaście taktów. Recital zakończyła 
brawurowa improwizacja ujęta w for-
mę 4-częściowej sonaty da chiefa. 

23 maja w kościele pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego w Kaszczorku 
na niedawno zbudowanych organach 
koncertował prof. J. Grubich z Kra-
kowa. Również i ten artysta zaak-
centował rocznicowy rok Haendla 
i Mendelssohna. Na recital złożyły się: 
Koncert organowy d-moll op. 7 nr 4 
Haendla (w autorskim opracowaniu 
profesora) oraz I Sonata organowa 
f-moll F. Mendelssohna. Organista 
pochodzący z Chełmna zaprezentował 
ponadto Partitę c-moll „O Gott, du 
frommer Gott” BWV 767 Bacha. 

 Wykonawcą kolejnego koncertu 
31 maja w kościele Miłosierdzia Boże-
go i św. s. F. Kowalskiej w Toruniu był 
B. Narloch, pochodzący z Koszalina, 
adiunkt Instytutu Muzyki Akademii 
Pomorskiej w Słupsku. Koncert roz-
począł organową transkrypcją „Let 
the Wright Seraphim” Haendla. To 
także uczczenie wielkiego kompozyto-
ra w roku 250-lecia jego śmierci. Potem 
zabrzmiały dzieła muzyki baroku: I So-
nata F-dur, rzadko prezentowanego na 
koncertach kompozytora niemieckie-
go T. A. Volckmara, pochodzącego ze 
Szczecina, 3 znane i lubiane opraco-
wania chorałowe Bacha: „Wachet auf 
ruft uns die Stimme”, „Jesus bleibt 
meine Freude” oraz „Valet will ich dir 
geben”. 

W dalszej części Narloch zaprezen-
tował „Smutną pieśń” M. Surzyńskiego 
op. 36 oraz 3 utwory kompozytorów XX 
wieku anglosaskiego kręgu kulturowe-
go: „Scherzetto” G. Eldridge’a, „Lulla-
by” G. O’Connor-Morrisa oraz „Elegia” 
G. Thalben-Balla. Ostatni z utworów 
przypomniał być może pogrzeb księż-
nej Diany, w którego czasie została 
wykonana „Elegia”. 

Recital zamknęły kompozycje pol-
skie: Fuga-Bolero M. Sawy, zmar-
łego w 2005 r. wybitnego polskiego 
kompozytora i mistrza improwizacji 
organowej, a także I Suita e-moll F. Bo- 
rowskiego, amerykańskiego twórcy 
o polskich korzeniach.

6 czerwca w bazylice katedralnej 
Świętych Janów odbył się kolejny kon-
cert, a jego wykonawcą był K. Gołę-
biowski, mieszkający w Brukseli. Na 
późnobarokowych organach M. Brand-
tnera artysta zaprezentował Toccatę in e 
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Adam Klarecki w kościele Matki Bożej Zwycięskiej w Toruniu
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J. Pachelbela, kilka tańców z tabulatury 
organowej Marcina ze Lwowa oraz 
utwory G. Frescobaldiego. W drugiej 
części recitalu na neoromantycznym 
instrumencie M. Terletzkiego zabrzmia-
ły: efektowna II Sonata c-moll F. Men-
delssohna-Bartholdy’ego, 2 chorały  
J. Brahmsa i kompozycje F. Borowskie-
go, utrzymane w konwencji francuskie-
go romantyzmu z elementami folkloru 
indiańskiego i słowiańskiego. 

10. koncert tegorocznej edycji festi-
walu odbył się 14 czerwca w kościele 

pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Toruniu. Wykonaw-
cą był K. Czerwiński, młody artysta 
z Sydney. Program zawierał: Toccatę 
F-dur D. Buxtehudego, Toccatę d-moll 
i Adagio z Toccaty C-dur J. S. Bacha, 
fragmenty Suity gotyckiej L. Boell- 
manna, a także dedykowaną K. Czer-
wińskiemu „Ekstase” na organy solo, 
skomponowaną w 1997 r. przez J. Rie-
gera. Recital zamknęła ilustracyjna 
„Passacaglia na temat «Roty» F. Nowo-
wiejskiego” B. K. Przybylskiego, współ-
czesnego kompozytora. Na tle melodii 
„Roty” prowadzonej w głosie basowym 
można było rozpoznać odgłosy oręża 
wojennego.

21 czerwca odbyły się w Toruniu 
2 koncerty. Pierwszy w kościele pw. 
Opatrzności Bożej był nietypowy, bo 
organy zostały potraktowane jako 
instrument akompaniujący do partii 
solowych z różnych dzieł wielkich 
mistrzów, które zaprezentowali A. Mo- 
risson (sopran) oraz Ł. Rynkowski. 
Akompaniował organista W. Sarba. 
Drugi koncert odbył się w kościele  

pw. Matki Bożej Zwycięskiej. Reper-
tuar przedstawił organista katedry 
włocławskiej A. Klarecki. Recital roz-
poczęła partita chorałowa „O Gott, du 
frommer Gott” Bacha i to był jedyny 
akcent muzyki dawnej. Dalszą część 
koncertu wypełniła muzyka XIX i XX 
wieku: „Rhosymedre” R. Williamsa, 
Preludium, fuga a-moll J. Brahmsa oraz 
Allegro cantabile i Toccata z V Symfo-
nii organowej f-moll C. M. Widora. 

Jubileuszowy festiwal zakończył 
się 28 czerwca w bazylice katedralnej 

Świętych Janów koncertem D. Hajdu-
kiewicza z Białegostoku. W programie 
były utwory skomponowane przez zna-
nych przedstawicieli północno- i połu-
dniowoniemieckiej szkoły organowej:  
D. Buxtehude, J. S. Bacha, Ch. Rittera, 
J. P. Sweelincka czy G. Muffata. Artysta 
dołączył do swojego repertuaru także 
utwory mniej znanych kompozytorów 
współczesnych: M. Brosiga, T. Salo-
me i o. P. Santucci. Perłą tego recitalu 
była partita nt. pieśni „Chrystus Zmar-
twychwstan jest” skomponowana przez  
Sawę. Partita została napisana 
w kwietniu 1980 r., a Hajdukiewicz 
wykonał ją po raz pierwszy podczas 
trzech koncertów na Białorusi. 

W słowie kończącym festiwal  
ks. prał. K. Piastowski powiedział, 
że 25. Świętojański Festiwal Organo-
wy trwa w naszych sercach cały rok. 
Wartościowa muzyka pozwala zbliżać 

się do piękna absolutnego, jakim jest 
sam Bóg.

Jubileuszowa edycja nasuwa kilka 
refleksji. Każdy, kto choćby pobież-
nie śledzi koncerty organowe, może 
zauważyć, że ta edycja różniła się 
od pozostałych w zasadzie jedynie 
numerem porządkowym. Prof. Cho-
rosiński jest uznanym artystą, klasą 
samą dla siebie. Niemniej częstotli-
wość, z jaką pojawia się na koncer-
tach świętojańskich, zatarła różnicę, 
która – naszym zdaniem – powinna 
dzielić jubileuszową edycję od pozo-
stałych. Udział orkiestry symfonicznej 
nie wywarł także wrażenia, bowiem 
podobny koncert był już w 2006 r. Co 
więcej, wykonanie symfonii organo-
wej Guilmanta, prowadzone w dość 
karkołomny sposób, dyrygent stoją-
cy na chórze przy organach, muzycy 
orkiestry grający blisko prezbiterium, 
zmuszeni patrzeć w oślepiające słońce, 
z trudem dostrzegając gesty dyrygenta, 
świadczy o odwadze Sułkowskiego. 
Domyślać się można, że mocno ogra-
niczone fundusze nie pozwalały na 
zaproszenie większej liczby osobisto-
ści, choć trudno oprzeć się wrażeniu, że 
Świętojański Festiwal Organowy wciąż 
nie znajduje dostatecznego uznania 
u ludzi odpowiedzialnych.

Wydaje się też, że nie wszystkie 
instrumenty w obecnym stanie nadają 
się do koncertowania. Festiwal odbywa 
się w miejscach, które nie są przygoto-
wane do tego celu. Wszystko w sytuacji, 
gdy Toruń stara się o tytuł Europej-
skiej Stolicy Kultury w 2016 r. Szkoda 
także, że w programie festiwalowym nie 
znalazł się ani jeden utwór A. Blocha, 
organisty i kompozytora urodzonego 
w Grudziądzu, którego 80. rocznicę uro-
dzin obchodziliśmy w bieżącym roku. 
Zaproszeni wykonawcy skupili się na 
największych kompozytorach.

Pocieszający jest jednak fakt, że 
festiwal dorobił się już wypróbowanej 
publiczności. To w jej imieniu dzięku-
jemy organizatorom na czele z ks. dr. 
Klimkiem za podjęty trud, wykonawcom 
za prezentację ambitnego repertuaru, 
osobom prowadzącym koncerty i reje-
strującym przebieg koncertów. Słowa 
podziękowania należą się także księżom 
proboszczom, którzy zaprosili festiwal 
do swoich kościołów. Żywiąc nadzieję, 
że 26. festiwal stanie się interesującym 
wydarzeniem, już teraz zapraszamy na 
koncerty w 2010 r.    
                                                           q

Jubileuszowy Świętojański Festiwal Organowy

Wartościowa muzyka 
pozwala zbliżać się 
do Boga

prezentacje 



w intencjach Kościoła, świata. Przez 
30 lat pielgrzymi z Torunia przez mod-
litwę i pokutę niosą pomoc Ojcu Świę-
temu, najpierw Janowi Pawłowi II,  
a teraz Benedyktowi XVI. Chcemy 
także prosić o szybkie wyniesienie do 
chwały ołtarzy Jana Pawła II.

ks
. s

ła
w

om
ir 

Le
sic

ki 

Pielgrzymi przez 10 dni mają do 
pokonania 300 km. Na Jasną Górę 
dotrą 13 sierpnia ok. godz. 7. Pod-
czas drogi pątnicy są podejmowani 
przez mieszkańców miast i wiosek, 
przez które przechodzi pielgrzymka. 
Spodziewamy się udziału ok. 1 tys. 
pielgrzymów z Torunia i 300 z ziemi 

1. Pielgrzymka jest aktem religijnym, dziękczynnym 
i pokutnym. W duchu modlitwy i ofiary pragniemy 
nieść pomoc Ojcu Świętemu. Ma charakter rekolekcji 
w drodze. Każdy, kto w nich uczestniczy: bierze udział 
w codziennej Mszy św., codziennie odmawia Różaniec, 
Godzinki o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi 
Panny, Anioł Pański, słucha konferencji, nie będzie palił 
tytoniu i pił alkoholu.
2. trzeba z góry nastawić się na zmęczenie, niepogo-
dę, upał, niewygody, skromne jedzenie, brak odpo-
wiednich warunków sanitarnych, różne dolegliwości 
fizyczne. 
3. Idziemy do Matki Bożej jako wspólnota i rodzina 
pielgrzymkowa, dlatego zwroty „bracie” i „siostro” 
towarzyszą nam podczas kontaktu z pielgrzymami  
bez względu na wiek. W ten sposób budujemy klimat 
wzajemnej miłości, braterstwa, to także znak, w którym 
wyraża się nasza wrażliwość na innych.
4. Pielgrzymka to także okazja do wykorzystania swo-
ich talentów muzycznych, medycznych czy technicz-
nych. 
5. W czasie pielgrzymki obowiązuje strój wygodny 
i skromny (zasłonięte ramiona i kolana).
6. W podręcznym bagażu w czasie drogi powin-
ny być: różaniec, książeczka pielgrzyma, nakrycie 
głowy, płaszcz przeciwdeszczowy, coś do jedzenia 
i picia na cały dzień, środki opatrunkowe i leki oso-
biste. Bagaż główny jest przewożony samochodem 
i dostęp do niego jest możliwy tylko w miejscach 
noclegowych.
7. Noclegi są organizowane w stodołach oraz własnych 
namiotach. tylko nieznaczna grupa pielgrzymów ma 
szansę nocować w domach. W niektórych miejscowoś-
ciach mogą wystąpić kłopoty z wystarczającą ilością 
wody do mycia. Zakazuje się wspólnego nocowania 
kobiet i mężczyzn w jednym pomieszczeniu oraz wcześ-

niejszego zajmowania miejsc noclegowych i rozbijania 
namiotów przed nadejściem całej grupy.
8. cisza nocna obowiązuje od godz. 22.30. Proszę o do-
stosowanie się do wszystkich uwag, jakie pod naszym 
adresem kierują gospodarze. Absolutnie nie wolno 
używać ognia na terenie zabudowań i gospodarstw.
9. Nie zabieramy na czas pielgrzymki rzeczy cennych, 
które mogłyby paść łupem złodziei. 
10. Ze szczególną ostrożnością posługujemy się ostry-
mi narzędziami (igły, nożyczki) – uważamy, aby nie 
pozostawały w sianie.
11. Wszystkim ludziom napotkanym na szlaku piel-
grzymkowym okazujemy wdzięczność, zwłaszcza 
tym, którzy nas karmią i przyjmują w swoich domach 
i gospodarstwach. Pamiętamy, aby podziękować za 
każdy najmniejszy nawet gest dobroci.
12. Znaczek pielgrzymkowy nosimy przypięty na 
widocznym miejscu – jest on widzialną oznaką uczest-
nictwa w pielgrzymce. Legitymację okazujemy na 
żądanie kierownika pielgrzymki, księży przewodników 
i służb porządkowych.
13. Na czas pielgrzymki zaopatrujemy się w trwa-
łe i kaloryczne produkty spożywcze. Organizatorzy 
zapewniają możliwość zakupienia chleba na trasie.
14. Z pomocy służb medycznych korzystamy w miarę 
możliwości na postojach. W czasie drogi, jeśli zachodzi 
taka potrzeba, schodzimy na prawą stronę drogi, pro-
sząc o przywołanie pielęgniarki lub lekarza. Wszystkie 
poważniejsze schorzenia zgłaszamy przed wyrusze-
niem pielgrzymki do księdza przewodnika lub służb 
medycznych. Pozwoli to na szybkie udzielenie stosow-
nej pomocy. W niektórych sytuacjach zgodę na udział 
w pielgrzymce powinien wyrazić lekarz.
15. Osoby niepełnoletnie uczestniczą w pielgrzymce 
wraz z dorosłym opiekunem po uprzedniej zgodzie 
rodziców.

16. Obowiązuje zakaz kąpieli w jeziorach, rzekach, 
basenach.
17. Na czas pielgrzymki warto zabrać ze sobą: dobrze 
rozchodzone buty o grubej podeszwie – najlepiej o je-
den numer większe, skarpety wełniane lub bawełniane 
(nieelastyczne), ubranie skromne, bieliznę osobistą, 
dres, gruby sweter, nakrycie głowy (koniecznie!), pele-
rynę lub płaszcz przeciwdeszczowy, przybory higie-
ny osobistej, suchy prowiant (zwłaszcza konserwy), 
chlebak na bagaż podręczny, kubek i tzw. niezbędnik 
(widelec, łyżka, nóż), podstawowe lekarstwa i środki 
opatrunkowe (bandaż elastyczny, spirytus salicylowy, 
witaminy, talk, zasypkę, wapno), śpiwór lub gruby koc, 
można zabrać namiot.
18. Zakazuje się wyprzedzania Krzyża niesionego na 
czele grupy oraz opuszczania grupy bez zgody księdza 
przewodnika.
19. Osoby pragnące wcześniej zaangażować się  
w diakoniach (muzycznej, medycznej, porządkowej) 
są proszone o wcześniejsze zgłoszenie się do księży 
przewodników grup.
20. Wszystkie grupy łączą się na wspólnej Mszy św.  
4 sierpnia o godz. 6 w bazylice katedralnej pw. Świę- 
tych Janów w toruniu. Mszy św. przewodniczy 
Ksiądz Biskup. Jest to oficjalne rozpoczęcie Pieszej 
Pielgrzymki z torunia na Jasną Górę. Pielgrzymka 
zostaje rozwiązana po Mszy św. na Jasnej Górze  
13 sierpnia o godz. 12.30. Pielgrzymi wracają do 
domów indywidualnie.
21. Każdy, kto pragnie wziąć udział w pielgrzymce, zgła-
sza swój udział w zależności od miejsca zamieszkania 
u właściwego przewodnika grupy. Pielgrzymem może 
być każdy, kto pragnie pogłębić życie religijne.

Ks. Wojciech Miszewski,
kierownik 

Pielgrzymki Pieszej z Torunia na Jasną Górę

ogólne informacje dla pielgrzymów

lubawskiej. Aktualne informacje znaj-
dują się na oficjalnej stronie piel-
grzymki: www.pielgrzymka.diecezja.
torun.pl .

Wspólnie z pielgrzymami z Torunia 
wyjdą 4 grupy pielgrzymki diecezji 
pelplińskiej.

Ks. Wojciech Miszewski

„otoczmy troską życie”
dokończenie ze str. I
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P arafie z diecezji toruńskiej 
w ostatnim czasie zbierały środki 
pieniężne dla pogorzelców z Ka-

mienia Pomorskiego, ofiar trzęsienia 
ziemi w L’Aquilli (Włochy) oraz powo-
dzian z południa Polski. I jak zwykle, 
diecezjanie wykazali się dużą ofiar-
nością, oddając często wdowi grosz. Bo 
„więcej szczęścia jest w dawaniu aniżeli 
w braniu” (Dz 20, 35), i jak głosił bp Je- 
rzy Mazur w homilii w Augustowie 
12 maja 2009 r., powołując się na słowa 
Romano Guardiniego: „Laikat w Koś-
ciele katolickim to śpiący olbrzym (…). 
Jesteśmy świadkami, że ten olbrzym 
przebudził się, rozpoznaje swoją misję 
oraz miejsce w Kościele. Uświadamia 
sobie swoje powołanie do świętości. Bóg 
powołuje ludzi świeckich, aby, wyko-
nując solidnie właściwe sobie zadania, 
obowiązki zawodowe, przyczyniali się 
do uświęcenia świata”.

W imieniu poszkodowanych dzię-
kujemy za środki pieniężne przekaza-
ne dla ofiar klęsk żywiołowych, które 
nawiedziły nasz kraj i nie tylko. Ta 
solidarność społeczna jest szczególnym 
wyrazem świadomości chrześcijańskiej. 

Jesteśmy również wdzięczni za środki 
z Niedzieli Miłosierdzia, które Caritas 
Diecezji Toruńskiej wykorzystała m.in. 
na budowę łazienki i pokoju dla nie-
pełnosprawnej Justyny Majkrzak oraz 
dofinansowanie turnusu rehabilitacyj-
nego Marka Kucharskiego, chorego na 
nowotwór.

Uroczyste wręczenie kluczy niepełno-
sprawnej Justynie i jej rodzicom nastąpi-
ło 26 maja w Wymokłem k. miejscowo-
ści Wrocki. 16-latka w lutym ubiegłego 
roku uległa wypadkowi komunikacyjne-
mu, w wyniku czego został przerwany 
rdzeń kręgowy. Od tego czasu jeździ na 
wózku inwalidzkim, którym niełatwo 
było dostać się do łazienki. Ponieważ 
stan domu rodziców dziewczyny nie 
pozwalał na przebudowę łazienki (gro-
ziło to zawaleniem), Caritas Diecezji 
Toruńskiej z pomocą osób o wielkim 
sercu dobudowała w ramach akcji 
„Justyna chce normalnie żyć” prze-
stronną łazienkę oraz salon z aneksem 
kuchennym, co pozwala Justynie spraw-
nie funkcjonować. Prace trwały nieco 
ponad 4 miesiące, a w efekcie spełniło 
się marzenie o łazience.  q

Podziękowanie za ofiary 

P o m a g a m y  b l i s k o  c i e b i e !

Caritas Diecezji ToruńskiejKRS 0000225584 

www.torun.caritas.pl

Wręczenie kluczy. Caritas Diecezji Toruńskiej wybudowała łazienkę i pokój dla niepełnosprawnej Justyny Majkrzak
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W uroczystość Najświętszego Serca Pana 
Jezusa (19 czerwca) Diecezjalne Sank-
tuarium Miłosierdzia Bożego stało się 

pierwszą stacją peregrynacji Krzyża Światowych 
Dni Młodzieży w diecezji toruńskiej. Młodzi z KSM 
prowadzili godzinne czuwanie przy Krzyżu i iko-
nie Najświętszej Maryi Panny – Panny Wiernej – 
Salus Populi Romani.

Modlitwa była prowadzona głównie w intencji 
kapłanów, ponieważ w tym dniu rozpoczął się rok 
poświęcony kapłaństwu. O godz. 15 (w Godzinie 
Miłosierdzia) odprawiono Mszę św. pod prze-
wodnictwem ks. Marka Żuchowskiego w intencji 
chorych. Eucharystię koncelebrowali: ks. Wojciech 
Murawski, diecezjalny duszpasterz młodzieży,  
ks. Mariusz Malinowski, rejonowy duszpasterz 
służb liturgicznych oraz ks. prał. Stanisław Majew-
ski, kustosz sanktuarium. Słowo Boże wygłosił 
Ksiądz Kustosz, przypominając, że 10 lat temu, 
po pielgrzymce Jana Pawła II, Krzyż – Drzewo 
Życia z ołtarza papieskiego stanął w tutejszej 
świątyni w uroczystość Najświętszego Serca Pana 
Jezusa o godz. 15. Od 10 lat pod tym krzyżem –  
wpatrzeni w otwarty bok Jezusa – stajemy, by 
wyrazić swoją ufność w Boże Miłosierdzie. Przez 
10 lat czciciele Miłosierdzia Bożego przebyli drogę, 
która zaprowadziła ich do koronacji obrazu Jezusa 
Miłosiernego. 
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Młodzi czuwali przy Krzyżu ŚDM w toruńskim 
Sanktuarium Miłosierdzia Bożego

Stając pod krzyżem Jezusa patrzymy na „Tego, 
którego przebodli”, aby czerpać nową siłę do dźwi-
gania własnego krzyża. Stając pod krzyżem jeste-
śmy zawsze młodzi, bez względu na wiek oraz stan 
zdrowia, gdyż chrześcijaństwo – zapisane w krzyżu 
Chrystusa – jest zawsze młode! O tym szczególnie 
winni pamiętać prezbiterzy. Po homilii 7 kapłanów 
udzielało przez kilkanaście minut sakramentu 
namaszczenia chorych, aby ci, co się źle mają, mogli 
zjednoczyć swoje cierpienia z cierpieniami Jezusa. 
Do tego sakramentu przystąpiło ponad 300 osób, 

wśród nich Ksiądz Kustosz, który przed kilkoma 
dniami przeszedł zabieg operacyjny. 

Krzyż, który 25 lat temu został przekazany mło-
dzieży przez Jana Pawła II i towarzyszył wszystkim 
spotkaniom młodych na świecie, jeszcze raz wskazał 
drogę, po której winien kroczyć uczeń Chrystusa. Po 
odmówionej przez młodzież Koronce do Miłosierdzia 
Bożego i błogosławieństwie mszalnym, Krzyż ŚDM 
przekazano do katedry pw. Świętych Janów, aby 
młodzież modliła się za tych, którzy następnego 
dnia mieli przyjąć święcenia kapłańskie.  Sam

krzyż Światowych dni młodzieży na toruńskich łagiewnikach

Dyrektor Ojciec Kajetan zapoznał dzieci i młodzież 
z historią misji oraz podzielił się doświadczeniem 
długoletniej posługi duszpasterskiej w Ameryce 
Łacińskiej. Dzieci obejrzały egzotyczne stroje, 
amulety, ozdoby oraz przedmioty codziennego 
użytku plemion z różnych kontynentów. Następnie 
uczestnicy udali się nad jezioro Radodzierz do 

Ośrodka „Słoneczna Polana”, w którym spędzili 
kilka dni.

Głównym punktem rekolekcji była codzien-
na Eucharystia nad jeziorem sprawowana przez 
ks. Bogdana Tułodzieckiego czy ks. Wiesława 
Michlewicza. Wypoczynek był wypełniony roz-
grywkami sportowymi, zabawami zespołowymi 
oraz tanecznymi. Młodzi spędzali wieczory przy 
ognisku, śpiewali i piekli kiełbaski. Atrakcją były 
nocne podchody z próbą odwagi dla najdzielniej-
szych. Ostatniego dnia uczestnicy obejrzeli występ 
taneczny zespołu „Polisaneczka” z Białorusi oraz 
rozegrali mecz piłki nożnej.

Marlena Naftyńska

W ostatnim tygodniu czerwca odbył się waka-
cyjny wyjazd rekolekcyjny dla ministrantów, 

lektorów oraz dzieci ze scholi parafialnej. Organi-
zatorem były parafie pw. św. Józefa z Grudziądza 
oraz pw. św. Andrzeja Boboli z Pieniek Królew-
skich. Obóz rozpoczął się od pobytu w Muzeum 
Misyjnym Księży Werbistów w Górnej Grupie. 

Obóz rekolekcyjny dla ministrantów

Uczestnicy wakacyjnych rekolekcji
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Krzyż wskazał drogę,  
po której winien kroczyć 
uczeń Chrystusa

głos z Torunia


